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1. Difference between reports 
In SAP Business One there is possibility to create documents in such way, that summary of reports Výkaz 
kontroly zásob and Zůstatek na účtu does not equal. This instruction shows how to compare both reports to 
find incorrectly added document. 

2. Export data from SAP Business One 
First of all we need to export data from both documents to Excel file. User should choose date range in which 
he wants to check data (in this case from 2019-01-01 to 2019-12-31) and choose account that he wants to 
compare (in this case 13201 (Sklad Praha)). Both reports should be created in more or less the same time to 
avoid situacions in which some documents are only on one of reports, because there were created between 
creation of reports. 

Exporting report Zůstatek na účtu 
Open in SAP Business One menu: Finanční účetnictví > Účtový rozvrh. Select account 13201 and click in arrow 
next to Zůstatek. Select report options ass seen below. 

 

OBRÁZEK 2-1 ZŮSTATEK NA ÚČTU - 13201 

Export report to xlsx format by pressing Excel icon in SAP Business One top menu. Select file name (in this case 
Zůstatek na účtu - 13201_ Sklad Praha 2019-01-01 - 2019-12-31), format xlsx and save file on your PC. When 
asked about currency symbol select „Ano, do zvláštního sloupce“. 
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Exporting report Výkaz kontroly zásob 
Open in SAP Business One menu: Řízení skladu > Výkazy zásob > Výkaz kontroly zásob. Select report options ass 
seen below. 

 

OBRÁZEK 2-2 VÝKAZ KONTROLY ZÁSOB 

Execute report by pressing OK – this may take some time. Export report to xlsx format by pressing Excel icon in 
SAP Business One top menu. Select file name (in this case Výkaz kontroly zásob 13201 2019-01-01 - 2019-12-
31), format xlsx and save file on your PC. When asked about currency symbol select „Ano, do zvláštního 
sloupce“. 

3. Preparing excel files for comparison 
First of all check „Sklad“ collumn in Výkaz kontroly zásob report. If there is row with differend warehouse 
number it should be the reason that reports don’t match. 

Preparing report Zůstatek na účtu 
Open report file Zůstatek na účtu - 13201_ Sklad Praha 2019-01-01 - 2019-12-31.xlsx.  

Hide collumns except of #, Datum účtování, Číslo transakce, Původ, Číslo původu, Detaily, D/MD (FM), Splatný 
zůstatek (FM) and Kumulovaný zůstatek (FM). Původ and Číslo původu will be detailed columns for comparison. 

Set to bold collumns Datum účtování and Kumulovaný zůstatek (FM). These will be main columns to compare 
reports. 
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OBRÁZEK 3-1 REPORT ZŮSTATEK NA ÚČTU PREPARED 

Preparing report Výkaz kontroly zásob 
Open report file Výkaz kontroly zásob 13201 2019-01-01 - 2019-12-31.xlsx. Hide collumns except of Účet hlavní 
knihy, Datum účtování, Doklad, Sklad, Cena/MJ, Hodnota trans. and Kumulovaná hodnota. Add new collumns 
Correction, Cumulative and After correction. 

Set for Correction column value 0. 

Set value 0 for column Cumulative for row before first row woth document (this will be field for correction 
between two reports – starting position to correct earlier years). 

Starting from first row with document set function on column Cumulative as sum from column Correction and 
row above (column Cumulative). 

Also starting from first row with document set function on column After correction as sum from columns 
Kumulovaná hodnota and Cumulative. 

Set to bold collumns Datum účtování, Kumulovaná hodnota and After correction. These will be main columns 
to compare reports . Původ and Číslo původu will be detailed columns for comparison. 
 

 
OBRÁZEK 3-2 REPORT VÝKAZ KONTROLY ZÁSOB PREPARED 

 

 
OBRÁZEK 3-3 CALCULATION OF COLUMN CUMULATIVE 

 

 
OBRÁZEK 3-4 CALCULATION OF COLUMN AFTER CORRECTION  
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4. Report comparison 
Set both excel files side by side for easier comparison. 

 

OBRÁZEK 4-1 COMPARING TWO DOCUMENTS 

Compare Kumulovaný zůstatek (FM) and After correction in both reports for first document row – after first 
transaction (not OB - opening balance). In this case 42578863,35 - 42572863,35 = 6000. 

 

OBRÁZEK 4-2 COMPARE AFTER FIRST DOCUMENT 

Fill this value (in this case 6000) in starting row in column Cumulative. 

 

OBRÁZEK 4-3 SETTING FIRST CUMULATIVE VALUE 
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Now when you compare both reports after first document they should be equals (in this case 42578863,35). 

 

OBRÁZEK 4-4 CHECKING IF STARTING CORRECTION IS SET CORRECTLY 

Now can begain comparison of two documents row by row. It is worth noticing, that report Zůstatek na účtu is 
showing one position per document, but report Výkaz kontroly zásob is showing every position from each 
document. 

For fast comparison best way is to find last document from every month in every report and compare it. In this 
case it is last position from Datum účtování 2019-01-31. Both positions Kumulovaný zůstatek (FM) and After 
correction are equals to 46388581,20, so we can set row as green and move on to next month. 

 

OBRÁZEK 4-5 CORRECT VALUES 

We repear this operation for every month until we will find difference. In this case on Datum účtování 2019-05-
31 we cound that 49776631,77 - 49503570,33 = 273061,44. This means, that in this month we have document 
(or documents) that create diference between warehouse and account. 

 

OBRÁZEK 4-6 INCORRECT VALUES MONTH 



 8 

In that case we need to get back to start of this month and in the same way check last document from every 
day to find when error was created. In this case we find out that last documents from Datum účtování 2019-05-
16 are incorrect (2019-05-15 was fine) 47068557,84 - 46795496,40 = 273061,44. 

 

OBRÁZEK 4-7 INCORRECT VALUES - DAY 

Now we can start from first document on Datum účtování 2019-05-16 and compare every document in both 
reports. In this case we found out, that document PU 11901118 exists in report Zůstatek na účtu but not exists 
in report Výkaz kontroly zásob. Previous document existed in both reports CU 21900007 and after it both 
reports were correct. After finding wrong document we can check it in SAP (in this case problém was that 
document that was on service have selected account 13201). Now when we know couse of the problém we can 
set value of diference in Correction column for this document (or previous to it i fit don’t existed). Now column 
Cumulative will have sum from all corrections and collumn After correction should have correct values. 

 

OBRÁZEK 4-8 CORRECTION OF THE PROBLEM 

Now we can pick on the end of report if that were all diferences as in this case - 47345344,76 - 47345344,76 = 0 
. If not we should get back to last checked month and start comparing further. 

 

OBRÁZEK 4-9 COMPARING LAST ROW 
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